

Số: 18/KH-TTVHTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 2020

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TPHCM

**CÔNG VĂN ĐỀN**

Số: 17/.../

Ngày: 03 tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Liên hoan Nhóm nhảy Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II – năm 2020

Thực hiện chương trình công tác năm 2020 theo Kế hoạch hoạt động số 24/KH-TTVHTP ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Trung tâm Văn hóa Thành phố về hoạt động phát triển sự nghiệp năm 2020 đã được Ban giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao phê duyệt thực hiện, hướng đến mục tiêu năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh là “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

Trung tâm Văn hóa Thành phố triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan Nhóm nhảy Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II- năm 2020 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Liên hoan Nhóm nhảy Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II- năm 2020 là một sự kiện văn hóa nghệ thuật chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước; chào mừng kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945– 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tạo điều kiện phát triển phong trào nghệ thuật quần chúng của các câu lạc bộ, đội nhóm, đáp ứng kịp thời nhu cầu sinh hoạt, giải trí về loại hình nghệ thuật nhảy hiện đại đang được các đối tượng thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố yêu thích và tập luyện.

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, qua đó góp phần giáo dục, định hướng cho thế hệ trẻ về hoạt động văn hoá nghệ thuật hiện đại trong môi trường phát triển và hội nhập quốc tế. Là cuộc so tài, cơ hội cho các bạn trẻ thể hiện tài năng của loại hình nghệ thuật nhảy hiện đại và thông qua liên hoan giúp cho các đơn vị tìm kiếm, phát hiện, bồi dưỡng hạt nhân phong trào, qua đó mở rộng giao lưu, biểu diễn trong nước và quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn, chất lượng nghệ thuật, hiệu quả phục vụ công chúng và Đoàn kết – Thân thiện – Giao lưu – Tiết kiệm.

- Có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức thực hiện giữa Ban Tổ chức Liên hoan với các đơn vị đối tác xã hội hóa; sự theo dõi, đảm bảo nội dung tham

gia đúng theo qui định của Liên hoan đối với các Câu lạc bộ, đội nhóm của các đơn vị và các Câu lạc bộ, đội, nhóm chuyên nghiệp tự quản, Trung tâm Văn hóa các tỉnh, thành được mời tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề Liên hoan: “Sức bật tuổi trẻ”**

#### **2. Đối tượng**

- Thanh thiếu niên đang sinh hoạt trong Câu lạc bộ, đội nhóm trực thuộc các đơn vị Nhà Văn hóa cấp thành phố; Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao quận, huyện; Nhà Văn hóa xã, phường, thị trấn. (**Bảng A**)

- Sinh viên, học sinh các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. (**Bảng B**)

- Câu lạc bộ, đội, nhóm tự quản và mời một số Câu lạc bộ, đội, nhóm của Trung tâm Văn hóa các tỉnh, thành trong cả nước tham gia liên hoan. (**Bảng C**)

#### **3. Nội dung**

Các tiết mục, tác phẩm, chương trình tham gia liên hoan đảm bảo nội dung theo qui định, bao gồm:

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, nét đẹp quê hương đất nước, văn hóa con người Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh. Ca ngợi những thành tựu đổi mới của Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước trên con đường phát triển và hội nhập.

- Ca ngợi những kết quả, thành tích trong quá trình xây dựng nông thôn mới tại Thành phố Hồ Chí Minh và trên cả nước.

- Lan tỏa thông điệp cuộc sống, những câu chuyện đẹp, phê phán tệ nạn xã hội, tuyên truyền Nhân dân tích cực thực hiện Chỉ thị số 19 – CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động ‘*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*’

- Tôn vinh và nêu cao tinh thần trách nhiệm, những đóng góp tích cực của tuổi trẻ trong học tập, lao động và sáng tạo góp phần xây dựng quê hương đất nước.

- Thể hiện tinh thần dân tộc, nhân văn và khoa học; giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, văn hóa dân tộc của thành phố.

- Ca ngợi những nền tảng vững chắc của xã hội đảm bảo sự phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC THI DIỄN**

### **1. Thời gian, địa điểm**

#### **1.1. Thời gian, địa điểm diễn ra Liên hoan**

- Từ tháng 8/2020 đến hết tháng 11/2020- Tại các địa điểm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh: Trung tâm Văn hóa Thành phố, Nhà thi đấu Thể dục Thể thao Phú Thọ, đường đi bộ Nguyễn Huệ. (*tùy theo điều kiện sẽ có thông báo chi tiết của ban tổ chức*)

### **1.2. Thời gian, địa điểm thi diễn các vòng thi**

#### **1.2.1. Vòng sơ khảo:**

- Thời gian: tháng 9/2020 (các ngày Thứ Bảy, Chủ Nhật)
- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa Thành phố, số 97 Nguyễn Thị Minh Khai, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **1.2.2. Vòng bán kết:**

- Thời gian: tháng 10/2020 (Thứ Bảy, Chủ Nhật)
- Địa điểm: tại Nhà thi đấu Thể dục Thể thao Phú Thọ, số 15 Lữ Gia, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **1.2.3. Vòng chung kết:**

- Thời gian: Tháng 11/2020 (Thứ Bảy, Chủ Nhật)
- Địa điểm: Đường đi bộ Nguyễn Huệ, Quận 1 hoặc Nhà thi đấu Thể dục Thể thao Phú Thọ, số 15 Lữ Gia, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **1.2.4. Công diễn, báo cáo:**

- Thời gian: Tháng 11, 12/2020
- Địa điểm: Đường đi bộ Nguyễn Huệ, Quận 1 hoặc địa điểm khác trong hoạt động lễ hội của Thành phố Hồ Chí Minh (*theo phân công của Ban Tổ chức Lễ thành phố*).

## **2. Hình thức thi diễn**

### **2.1. Bảng A**

- Số lượng: từ 10 đến 20 người
- Thể loại: All style (bài thi có thể sử dụng 1 thể loại hoặc bao gồm tất cả các thể loại như Popping, Breaking, Hiphop, Freestyle).

- Thời gian: 5-7 phút

- Hình thức đăng ký: các đội dự thi phải được sự đồng ý đề cử của Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thể thao 24 Quận, Huyện và Nhà Văn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và đăng ký cho Ban tổ chức theo mẫu quy định.

- Hình thức thi diễn:

+ *Vòng sơ khảo:* Ban tổ chức trực tiếp theo dõi tại cơ sở và có ý kiến trực tiếp đối với các tác phẩm tham gia, chọn ra 24 đội vào vòng bán kết.

+ *Vòng bán kết:* có 24 đội thi, Ban tổ chức trao giải khuyến khích cho 10 đội, đồng thời chọn ra 6 đội vào vòng chung kết.

+ *Vòng chung kết:* có 06 đội thi, Ban tổ chức trao giải I, II, III, IV

### **2.2. Bảng B**

- Số lượng: từ 50 đến 100 người

- Thể loại: Flashmod (*nhảy tập thể, cộng đồng, tuyên truyền một thông điệp cụ thể theo nội dung qui định*)

- Thời gian: 03 phút (*vòng sơ khảo*), 5-10 phút (*vòng bán kết, chung kết*)

- Hình thức đăng ký: các đội dự thi phải được sự đồng ý đề cử của Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và gửi đăng ký về cho Ban tổ chức theo mẫu quy định

- Hình thức thi diễn:

+ *Vòng sơ khảo*: Ban tổ chức chấm điểm qua video clip, chọn ra 16 đội vào vòng bán kết.

+ *Vòng bán kết*: có 16 đội thi, Ban tổ chức trao giải khuyến khích cho 10 đội, đồng thời chọn ra 6 đội vào vòng chung kết.

+ *Vòng chung kết*: có 6 đội thi, Ban tổ chức trao giải I, II, III, IV

### **2.3. Bảng C**

- Số lượng: từ 15 đến 25 người

- Thể loại: All style (bài thi có thể sử dụng 1 thể loại hoặc bao gồm tất cả các thể loại như Popping, Breaking, Hiphop, Freestyle).

- Thời gian: 02 phút (*sơ khảo*), 03-05 phút (*bán kết, chung kết*)

- Hình thức đăng ký: các câu lạc bộ, đội, nhóm tự quản được sự đồng ý của Trung tâm Văn hóa trên địa bàn thành phố hoặc phải đảm bảo đầy đủ hồ sơ gồm danh sách, thông tin Trưởng nhóm (*chứng minh Nhân dân có photo công chứng*), các thành viên tham gia (*chứng minh Nhân dân photo*) và gửi đăng ký về cho Ban tổ chức theo mẫu quy định.

- Hình thức thi diễn:

+ *Vòng sơ khảo*: Ban tổ chức chấm điểm qua video clip, chọn ra 16 đội vào vòng bán kết.

+ *Vòng bán kết*: có 16 đội thi, Ban tổ chức trao giải khuyến khích cho 10 đội, đồng thời chọn ra 6 đội vào vòng chung kết.

+ *Vòng chung kết*: có 6 đội thi, Ban tổ chức trao giải I, II, III, IV

\* **Lưu ý:** Tác phẩm dự thi ở từng vòng có thể giống hoặc khác nhau. Các đội vào vòng chung kết sẽ được Ban huấn luyện có vấn và hỗ trợ biên đạo, dàn dựng cho tiết mục vào vòng chung kết. Vòng chung kết, các đội xuất sắc sẽ trình diễn giao lưu với các biên đạo, nghệ sĩ nổi tiếng trong và ngoài nước.

### **3. Một số quy định của Liên hoan**

- Mỗi nhóm thi diễn có thể tham gia nhiều tác phẩm, chương trình dự thi nhưng kết quả sẽ chỉ được tính cho bài dự thi có số điểm cao nhất.

- Thí sinh lưu ý giữ gìn vệ sinh chung và tài sản cá nhân, Ban Tổ Chức sẽ không chịu trách nhiệm mọi mất mát trong suốt thời gian diễn ra liên hoan.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các nội dung của kế hoạch và không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Không có những hành động vi phạm pháp luật, hành vi thiếu văn hóa khi tham gia cuộc thi. Thí sinh nào vi phạm sẽ bị loại ra khỏi cuộc thi và bàn giao cho các đơn vị có trách nhiệm xử lý.

- Các thí sinh và nhóm nhảy không sử dụng các động tác khó hoặc nguy hiểm gây mất an toàn và phải tự chịu trách nhiệm với các nội dung tham gia thi diễn.

- Tác phẩm dự thi đảm bảo không sao chép ý tưởng hay vi phạm vấn đề bản quyền từ phía các bên có liên quan. Những tác phẩm vi phạm sẽ không được chọn hoặc hủy kết quả và Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các vấn đề phát sinh.

- Ban Tổ chức có quyền từ chối công nhận tác phẩm dự thi bất kì lúc nào nếu nhận thấy tác phẩm không phù hợp nội dung và tiêu chí cuộc thi.

- Ban Tổ chức được sử dụng tất cả những tác phẩm tham gia dự thi và thông tin người dự thi mà không phải thông báo hay trả bất kì chi phí phát sinh nào.

- Tác phẩm dự thi hay sẽ được chọn xuất hiện trên các phương tiện truyền thông mà không phải chi trả thêm bất kì khoản chi phí nào.

- Trong suốt quá trình cuộc thi diễn ra, nếu có vấn đề phát sinh thì Ban Tổ chức có quyền quyết định cuối cùng trong mọi trường hợp.

#### **4. Tiêu chí chấm giải**

- Kỹ thuật tốt
- Nền tảng các thể loại vững chắc
- Độ đồng đều
- Năng lượng, độ thu hút, lôi cuốn khán giả
- Sáng tạo ý tưởng, động tác, đội hình, cách sử dụng âm nhạc đạo cụ.
- Trang phục đẹp, không phản cảm và phù hợp với nội dung bài diễn
- Âm nhạc hay
- Cách xử lý sân khấu tốt
- Thông điệp, ý nghĩa tiết mục

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Chỉ đạo thực hiện**

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh

#### **2. Đơn vị thực hiện**

Trung tâm Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh

#### **3. Đơn vị phối hợp**

Công ty TNHH Rubik Entertainment

#### **4. Ban giám khảo, cố vấn và huấn luyện**

Ban Giám khảo gồm các Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú, biên đạo, vũ công đạt giải thưởng quốc tế có chuyên môn và uy tín cao trong cả nước.

Ban cố vấn và huấn luyện bao gồm các biên đạo có chuyên môn và uy tín đối với nghệ thuật Nhảy hiện đại sẽ tư vấn, bồi dưỡng và hướng dẫn thêm về chuyên môn, phong cách trình diễn cho các đội tham gia từ vòng chung kết.

## V. GIẢI THƯỞNG

**1. Bảng A:** (16 giải) bao gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Tư, 10 giải Khuyến khích.

**2. Bảng B:** (16 giải) bao gồm: 1 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Tư, 10 giải Khuyến khích.

**3. Bảng C:** (16 giải) bao gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Tư, 10 giải Khuyến khích.

Ngoài giá trị giải thưởng theo qui định của Ban tổ chức, các đội đạt giải sẽ được tặng bằng khen của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh.

## VI. KINH PHÍ

Kinh phí ngân sách nhà nước (*kinh phí chuyên môn của đơn vị năm 2020*).

Kinh phí xã hội hóa từ đơn vị phối hợp tổ chức (*tùy vào điều kiện kêu gọi tài trợ của đơn vị đối tác nếu có*).

## VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 1/7/2020 đến 10/07/2020: Trình Ban Giám đốc Sở về dự thảo kế hoạch, dự toán kinh phí, các nội dung phối hợp tổ chức thực hiện.

- Từ ngày 11/7/2020 đến 11/8/2020: Phát hành kế hoạch, thông báo hội thi, tổ chức họp báo công bố hội thi. Mời các đơn vị tài trợ, hỗ trợ tổ chức Hội thi. Ký hợp đồng đơn vị tài trợ (*nếu có*).

- Từ ngày 12/08/2020 đến 15/8/2020: Họp Ban tổ chức, Ban cố vấn, Ban Giám khảo.

- Từ ngày 15/08/2020 đến 30/8/2020: Tiếp nhận đăng ký tham gia

- Tháng 09/2020: Tổ chức thi vòng sơ khảo.

- Tháng 10/2020: Tổ chức thi vòng bán kết.

- Tháng 11,12/2020: Tổ chức thi vòng chung kết, công diễn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Nhóm nhảy Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II – Năm 2020 của Trung tâm Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh./.

### Noi nhận:

- Cục VHCS – Bộ VHTTDL;
- Ban Giám đốc Sở VHTT;
- Đ/c Võ Trọng Nam PGĐ Sở VHTT (*để báo cáo*);
- Phòng KH-TC, XDNSVHGĐ, TCLSK, NT; VP Sở;
- TTVH 64 Tỉnh, Thành;
- TTVH-TT 24 QH, NVH.TP;
- Công ty TNHH Rubik Entertainment (*để phối hợp*);
- Lưu: VT, P.NTQC.

**GIÁM ĐỐC**



Lê Cao Đạt